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Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

 

Høringssvar er sendt elektronisk til ens@ens.dk med kopi til kten@ens.dk  

 

Høring over forslag til lov om ændring af lov om vedvarende energi jnr. 2023-9079 

 

Landbrug & Fødevarer har modtaget ovennævnte i høring den 20. december 2023 og har følgende 

kommentarer: 

 

Landbrug & Fødevarer noterer sig, at det i forbindelse med ”Klimaaftale om mere grøn energi fra 

sol og vind på land 2023” af 12. december 2023 ml. Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og 

Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre 

og Alternativet, er aftalt at hæve kompensationen til naboer til energianlæg.  

 

Helt overordnet kan Landbrug & Fødevarer tilslutte sig ideen om, at der ved opstilling af VE-anlæg 

skal tages behørigt hensyn til naboer. Det er dog samtidig vigtigt for os at understrege, at det ikke 

er hensigtsmæssigt at tage lokal kompensation ud af lommerne på opstillere af VE-anlæg. Med de 

omkostninger, som de senere år er pålagt producenter, er det uheldigt for den grønne omstilling, at 

forretningen ved at udbygge grøn energi endnu engang forringes.  

 

I Landbrug & Fødevarer havde vi hellere set, at den lokale forankring og belønning ikke var sket på 

bekostning af opstiller, men havde været resultat af en fair model, hvor de øgede skatteindtægter 

fra opstilling af VE-anlæg blev friholdt kommunal udligning.  

 

Af lovforslaget fremgår det, at de forhøjede satser til Grøn Pulje fremover kan indbetales som rater 

over en 7-årig periode. Landbrug & Fødevarer støtter op om muligheden for en rateopdeling af 

indbetalingen. Vi finder det dog meget beklageligt, at denne mulighed kun tildeles projekter, hvor 

den samlede indbetaling overstiger 900.000 kr. Dermed gør lovforslaget det relativt sværere at 

realisere mindre projekter. Der er en generel udvikling, båret af lovgivningen og de omkostninger 

der bæres af projektudvikler, hvor større projekter favoriseres over projekter af mindre skala. Det er 

uheldigt for den lokale opbakning og forankring, og Landbrug & Fødevarer vil derfor kraftigt 

opfordre til, at muligheden for rateopdeling af indbetalingen udvides til projekter med mindre 

kapacitet.  

 

Ønskes ovennævnte uddybet er I velkomne til at kontakte os, ligesom vi fra Landbrug & Fødevarers 

side gerne vil forbeholde os muligheden for at vende tilbage med yderligere kommentarer. 

 

Med venlig hilsen 

 

Simon Horsholt 
Seniorkonsulent 

Klima & Energi 

M + 4527852384 

E simh@lf.dk 
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